2. Puras quæstiones sibi soli probandas & explicandas reservat Theologia, quamvis quoad modum tractationis, illustrationem per similia, & rationes secundarias, etiam in istis, suus esse possit philosophiæ usus.

XV. Deinde ἐξήγησις theologica, non modò quoad modum interpretandi, qui ope instrumentalium artium perficitur; Sed quoad etiam res ipsas applicandas insignitèr juvatur à philosophiâ: Quomodo enim aliàs intelliges historiam istam Gen. 30, quod propter aspectum baculorum discoloratorum, quos in canalibus bibituris ovibus unâ imprægnandis objecerat Jacob, omnes Labani oves maculosos & discoloros foetus enixæ sint, nisi de naturâ & vi imaginationis ex disciplinâ naturali tibi constiterit? Verbo: Reddit Philosophia ingenium humanum in *percipiendo* expeditum, in *confirmando* accuratum; in *defendendo* ac *refutando* acutum.

II. DE ABUSU.

XVI. Abutuntur nobili & permagno hoc Dei dono, qui vel nimium Philosophiæ tribuunt, supra modum eam extollentes; vel nihili eam faciunt, detrahentes ei quod suum erat, & traducentes eandem tanquam Deo & honestati inimicam. 1. *In excessu* peccant, non solum *Scholastici*, de quibus Exerc. 1. dictum fuit; sed & *Calvimani*, cœteriç; genuinæ veritatis hostes. Et quamvis varijs philosophia abusibus sit obnoxia, duo tamen primarij ejusdem abusus eminent, prior in *θεοσοφίαν*, posterior verò in *θεοσεβείαν* peccat, uterq; in Religionem verè Christianam.

XVII. 1. *θεοσοφία* rectum de Deo sensum & accuratam articulorum fidei notitiam complectitur a. Cir-

ca sensum & notitiam Dei gravissimè errant, quicundq; notitiam Dei naturalem & philosophiam, vel ad initia fidei, vel ad fidem salvificam & salutem consequendum æternam sufficere statuunt. Quales sunt 1. Qui apud Tertullianum & Epiphanium, observante B. Chemnitio in L. C. dixere, homines in primo millenario salvatos fuisse per legem naturæ, in secundo per legem Mosis, nunc verò in tertio per doctrinam Evangelij. Et solent plures allegari patres in hanc sententiam, quod gentiles per cognitionem Dei naturalem ad salutem adspirare potuerint. Verùm Dn. D. Hulseman, ad prolixam dissert. Vossij L. 7. Hist. pelag. quâ nititur docere, patres ferè contentos esse dicere, etiam gentes habere aliquam revelationis vocationisq; divinæ mensuram, respondet, ventilatis plerisq; patrum dictis, Disp. 2. de Auxil. gratiæ th. 16, negando illa liquido asserere gratiam quandam supernaturalem, & ad æternam salutem quæ *παιδαγωγία*, ante & citra verbi famam, vel prædicationem, omnibus hominibus ratione utentibus communem; & fatetur, quædam loqui de *intentione Dei*: quædam de *aliquali gratiâ doctis & eruditis gentilibus tributâ*: quædam de *Famâ Evangelij ad plerosq; perlata*; quædam asserere *actualem illam universalem Dei gratiæ adhibitionem*, quando à prædicatione verbi initium fit, singula tamen non excusat. Dn. D. Calov. cum alijs. observat de patribus antiquis, vel 1. Quòd per legem Mosis non præcisè decalogum, sed omnia Mosis scripta, quandoq; intelligant, in quibus etiam est promissus Messias. Vel 2. Quòd loquantur non de *Medio salutis*, sed de *tempore*, cum meminerunt *Legis & Evangelij*, quod scilicet omnitempore V. & N. T. aliqui salvati sint. Vel 3. Quod